
ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2012

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./

CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES  TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.404,81 31,15 1.435,96 1.358,12 94,58%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 663,32 84,51 747,83 682,12 91,21%

3. Gastos financieros 14,68 -9,89 4,79 1,05 21,92%

4. Transferencias corrientes 111.384,87 1.747,83 113.132,70 112.833,45 99,74%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 113.467,68 1.853,60 115.321,28 114.874,74 99,61%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 224,60 6,38 230,98 165,37 71,59%

7. Transferencias de capital 17,10 0,00 17,10 1,58 9,24%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 241,70 6,38 248,08 166,95 67,30%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 113.709,38 1.859,98 115.569,36 115.041,69 99,54%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 56,86 136,57 193,43 153,99 79,61%

9. Pasivos financieros 0,03 0,04 0,07 0,03 42,86%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 56,89 136,61 193,50 154,02 79,60%

TOTAL ENTIDADES GESTORAS Y 

TESORERÍA GENERAL DE LA S.S. 113.766,27 1.996,59 115.762,86 115.195,71 99,51%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2012

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2011 EJERCICIO 2012 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.406,76 1.358,12 -48,64 -3,46%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 706,64 682,12 -24,52 -3,47%

3. Gastos financieros 1,18 1,05 -0,13 -11,02%

4. Transferencias corrientes 109.833,72 112.833,45 2.999,73 2,73%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 111.948,30 114.874,74 2.926,44 2,61%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 206,18 165,37 -40,81 -19,79%

7. Transferencias de capital 6,67 1,58 -5,09 -76,31%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 212,85 166,95 -45,90 -21,56%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 112.161,15 115.041,69 2.880,54 2,57%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 3.644,19 153,99 -3.490,20 -95,77%

9. Pasivos financieros 0,02 0,03 0,01 50,00%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 3.644,21 154,02 -3.490,19 -95,77%

TOTAL ENTIDADES GESTORAS Y 

TESORERÍA GENERAL DE LA S.S. 115.805,36 115.195,71 -609,65 -0,53%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2012

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

   1. PENSIONES

       Invalidez 11.642,16 101,54 11.743,70 11.732,03 99,90%

      Jubilación 69.256,86 1.321,45 70.578,31 70.528,50 99,93%

      Viudedad 19.384,64 139,08 19.523,72 19.516,86 99,96%

      Orfandad 1.413,35 53,80 1.467,15 1.464,91 99,85%

      En favor de familiares 256,80 5,16 261,96 261,49 99,82%

    SUMA PENSIONES 101.953,81 1.621,03 103.574,84 103.503,79 99,93%

   2. SUBS. Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 2.020,78 2,74 2.023,52 1.895,02 93,65%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 72,19 0,08 72,27 68,76 95,14%

      Maternidad, patern., riesgo emb. y lact. 2.073,59 -60,11 2.013,48 1.968,20 97,75%

      Farmacia (recetas médicas) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

      Prestaciones y entregas únicas reglamentarias 80,53 -0,35 80,18 79,62 99,30%

      Prestaciones sociales 208,56 0,00 208,56 188,50 90,38%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,47 0,00 0,47 0,22 46,81%

      Ayudas Génericas a Fam. E. Inst. sin F. Lucro 17,45 -1,09 16,36 0,14 0,86%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 4.473,57 -58,73 4.414,84 4.200,46 95,14%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 106.427,38 1.562,30 107.989,68 107.704,25 99,74%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2012

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS
INICIAL

MODIFICACIONES
TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 920,43 0,00 920,43 920,43 100,00%

      Pensiones de jubilación 1.074,57 0,00 1.074,57 1.074,57 100,00%

      Prestaciones familiares 990,77 0,00 990,77 990,77 100,00%

      Prestaciones síndrome tóxico 18,25 1,49 19,74 19,24 97,47%

      Prestaciones LISMI 35,78 0,00 35,78 34,21 95,61%

      Prestaciones y entregas unicas reglamentarias 3,02 0,00 3,02 2,97 98,34%

      Prestaciones sociales 45,81 0,00 45,81 43,12 94,13%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,52 0,00 0,52 0,01 1,92%

      Farmacia (recetas médicas) 26,51 76,17 102,68 102,42 99,75%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,08 0,00 0,08 0,07 87,50%

      Maternidad. 0,72 0,00 0,72 0,49 68,06%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 3.116,46 77,66 3.194,12 3.188,30 99,82%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      A la Administración del Estado 142,58 1,98 144,56 144,56 100,00%

      A la Seguridad Social 30,17 0,00 30,17 28,41 94,17%

      A Comunidades Autónomas 1.625,63 109,90 1.735,53 1.733,85 99,90%

      A Empresas Privadas 9,28 -5,10 4,18 0,23 5,50%

      Organismos Autónomos 0,00 1,09 1,09 0,99 90,83%

      Al exterior 3,06 0,00 3,06 2,74 89,54%

      Otras Transferencias 30,31 0,00 30,31 30,12 99,37%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 1.841,03 107,87 1.948,90 1.940,90 99,59%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 111.384,87 1.747,83 113.132,70 112.833,45 99,74%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2012

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2011 EJERCICIO 2012 ABSOLUTO RELATIVO

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

   1. PENSIONES

       Invalidez 11.455,79 11.732,03 276,24 2,41%

      Jubilación 67.397,89 70.528,50 3.130,61 4,64%

      Viudedad 19.035,63 19.516,86 481,23 2,53%

      Orfandad 1.390,97 1.464,91 73,94 5,32%

      En favor de familiares 253,43 261,49 8,06 3,18%

    SUMA PENSIONES 99.533,71 103.503,79 3.970,08 3,99%

   2. SUBS. Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 2.307,72 1.895,02 -412,70 -17,88%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 69,57 68,76 -0,81 -1,16%

      Maternidad, patern., riesgo emb. y lact. 2.070,79 1.968,20 -102,59 -4,95%

      Farmacia (recetas médicas) 0,00 0,00 0,00 0,00%

      Prestaciones y entregas únicas reglamentarias 82,95 79,62 -3,33 -4,01%

      Prestaciones sociales 208,47 188,50 -19,97 -9,58%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,32 0,22 -0,10 -31,25%

      Ayudas Génericas a Fam. E. Inst. sin F. Lucro 0,30 0,14 -0,16 -53,33%

      Otras Transferencias 0,00 0,00 0,00 0,00%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 4.740,12 4.200,46 -539,66 -11,38%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 104.273,83 107.704,25 3.430,42 3,29%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2012

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2011 EJERCICIO 2012 ABSOLUTO RELATIVO

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 920,36 920,43 0,07 0,01%

      Pensiones de jubilación 1.075,78 1.074,57 -1,21 -0,11%

      Prestaciones familiares 1.306,52 990,77 -315,75 -24,17%

      Prestaciones síndrome tóxico 19,34 19,24 -0,10 -0,52%

      Prestaciones LISMI 39,92 34,21 -5,71 -14,30%

      Prestaciones y entragas únicas reglamentarias 2,85 2,97 0,12 4,21%

      Prestaciones sociales 46,90 43,12 -3,78 -8,06%

     Otras prestaciones e indemnizaciones 0,01 0,01 0,00 0,00%

      Farmacia (recetas méditas) 27,58 102,42 74,84 271,36%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,07 0,00 0,00%

      Maternidad. 0,57 0,49 -0,08 -14,04%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 3.439,90 3.188,30 -251,60 -7,31%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      A la Administración del Estado 144,92 144,56 -0,36 -0,25%

      A la Seguridad Social 26,80 28,41 1,61 6,01%

      A Comunidades Autónomas 1.895,03 1.733,85 -161,18 -8,51%

      A Empresas Privadas 0,24 0,23 -0,01 -4,17%

      Organismos Autónomos 6,98 0,99 -5,99 -85,82%

      Al exterior 6,02 2,74 -3,28 -54,49%

      Otras Transferencias 40,00 30,12 -9,88 0,00%

    SUMA OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.119,99 1.940,90 -179,09 -8,45%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 109.833,72 112.833,45 2.999,73 2,73%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2012

Clasificación económica (Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH. RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 96.304,51 91.698,01 95,22%

3. Tasas y otros ingresos 1.483,31 1.251,97 84,40%

4. Transferencias corrientes 12.954,79 12.024,24 92,82%

5.  Ingresos patrimoniales 2.828,30 3.148,28 111,31%

   SUMA OPERACIONES CORRIENTES 113.570,91 108.122,50 95,20%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 0,25 6,93 2772,00%

7. Transferencias de capital 157,69 542,90 344,28%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 157,94 549,83 348,13%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 113.728,85 108.672,33 95,55%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 37,42 6.939,57 18545,08%

9. Pasivos financieros 0,00 0,00 0,00%

   SUMA OPERACIONES  FINANCIERAS 37,42 6.939,57 18545,08%

TOTAL INGRESOS 113.766,27 115.611,90 101,62%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2012

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 95.163,39 91.698,01 -3.465,38 -3,64%

3. Tasas y otros ingresos 1.067,60 1.251,97 184,37 17,27%

4. Transferencias corrientes 11.448,58 12.024,24 575,66 5,03%

5.  Ingresos patrimoniales 2.954,17 3.148,28 194,11 6,57%

  SUMA OPERACIONES CORRIENTES 110.633,74 108.122,50 -2.511,24 -2,27%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 6,55 6,93 0,38 5,80%

7. Transferencias de capital 506,65 542,90 36,25 7,15%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 513,20 549,83 36,63 7,14%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 111.146,94 108.672,33 -2.474,61 -2,23%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 1.509,12 6.939,57 5.430,45 359,84%

9. Pasivos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00%

   SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 1.509,12 6.939,57 5.430,45 359,84%

TOTAL INGRESOS 112.656,06 115.611,90 2.955,84 2,62%

EJERCICIO 2011 EJERCICIO 2012 ABSOLUTO RELATIVO

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2012

Clasificación económica (Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 75.142,16 70.631,88 94,00%

R.E. Trabajadores autónomos 9.869,31 9.570,24 96,97%

R.E. Agrario 124,80 102,65 82,25%

R.E. Trabajadores del Mar 294,44 287,98 97,81%

R.E. Minería del carbón 169,54 163,46 96,41%

R.E. Empleados de hogar 237,22 245,26 103,39%

Accidentes de trabajo y E.P. 313,25 307,82 98,27%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 0,00 0,00 0,00%

Desempleados 10.153,79 10.388,72 102,31%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 96.304,51 91.698,01 95,22%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 8.868,13 9.142,69 103,10%

De Organismos autónomos admivos. 0,00 1,60 0,00%

De la Seguridad Social 4.025,95 2.842,43 70,60%

De Comunidades autónomas 0,00 0,00 0,00%

De Empresas privadas 36,50 35,61 97,56%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,00 0,00%

Del Exterior 24,21 1,91 7,89%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 12.954,79 12.024,24 92,82%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4 DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2012

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 73.051,50 70.631,88 -2.419,62 -3,31%

R.E. Trabajadores autónomos 9.598,59 9.570,24 -28,35 -0,30%

R.E. Agrario 955,78 102,65 -853,13 -89,26%

R.E. Trabajadores del Mar 292,84 287,98 -4,86 -1,66%

R.E. Minería del carbón 176,18 163,46 -12,72 -7,22%

R.E. Empleados de hogar 569,14 245,26 -323,88 -56,91%

Accidentes de trabajo y E.P. 312,03 307,82 -4,21 -1,35%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 0,00 0,00 0,00 0,00%

Desempleados 10.207,33 10.388,72 181,39 1,78%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 95.163,39 91.698,01 -3.465,38 -3,64%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 8.294,68 9.142,69 848,01 10,22%

De Organismos autónomos admivos. 2,04 1,60 -0,44 -21,57%

De la Seguridad Social 3.111,79 2.842,43 -269,36 -8,66%

De Comunidades autónomas 0,00 0,00 0,00 0,00%

De Empresas privadas 37,21 35,61 -1,60 -4,30%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,00 0,00 0,00%

Del Exterior 2,86 1,91 -0,95 -33,22%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 11.448,58 12.024,24 575,66 5,03%

RELATIVOEJERCICIO 2011 EJERCICIO 2012 ABSOLUTO

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Secretaría de Estado de la Seguridad Social

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL


